<

...>

№ 1-112/2024 

УИД: 66RS0003-02-2023-001349-28

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 июня 2024 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Шкляевой Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Казак А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г.Екатеринбурга Юрковец Д.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Яшечкиной А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося *** года в ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, со средним общим образованием, 

<

...>, в браке не состоящего, детей не имеющего, военнообязанного, не судимого, 

содержавшегося под стражей в порядке задержания с 04.08.2023 по 05.08.2023, находился под домашним арестом с 06.08.2023 по 20.11.2023, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено в Кировском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с 00:00 до 04:43 28.07.2023, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, реализуя умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления наркотических средств в значительном размере, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «IPhone 14 Pro Max», зашел в интернет-магазине, точное название магазина не установлено, где у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заказал наркотическое средство, и в этот же день в вышеуказанный период времени произвел его оплату, положив через терминал наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей на киви-кошелек, указанный в интернет-магазине данным неустановленным лицом, адрес нахождения терминала и номер киви-кошелька не установлены. 

После чего, получив в том же интернет-магазине от указанного неустановленного лица на вышеуказанный сотовый телефон фотоизображение с координатами места нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО2 в период с 00:00 до 04:43 28.07.2023, точное время не установлено, прибыл к данному участку местности, расположенному в ***, точные координаты местности не установлены, откуда забрал не менее одного свертка из неокрашенного полимерного материала, с веществом в виде комка, коричневого цвета, являющегося, наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 0,78 грамма, а также не менее семи свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились магниты и пакеты из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащее вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массами не менее 0,85 грамма, 0,89 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, а всего общей массой в восьми свертках не менее 7,63 грамма, что является значительным размером, которые поместил в находящийся при нем рюкзак, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления. 

После чего, ФИО2 в период с 00:00 до 04:43 28.07.2023, точное время не установлено, достал из вышеуказанного рюкзака вышеуказанные семь свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились магниты и пакеты из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащее вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массами не менее 0,85 грамма, 0,89 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, которые вместе поместил в один тайник, оборудованный в бетонном основание забора, расположенный на участке местности в Кировском административном районе г. Екатеринбурга, имеющим географические координаты: 

<

...>, более точно место не установлено, где продолжил их незаконно хранить. При этом не менее одного свертка из неокрашенного полимерного материала, с веществом в виде комка, коричневого цвета, являющегося, наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 0,78 грамма, ФИО2 продолжил хранить в том же месте – в рюкзаке, находящемся при нем, до задержания сотрудниками полиции, употребляя периодически данное наркотическое средство. 

Затем, в период с 00:00 до 20:10 02.08.2023 ФИО2 забрал вышеуказанные семь свертков из вышеуказанного тайника и разместил их для дальнейшего хранения с целью личного употребления в следующих местах, где продолжил их незаконно хранить:

- один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащее вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,04 грамма, ФИО2 поместил в оборудованном тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно в внутри нижней части металлического столба основания ворот забора парка, расположенного на расстоянии 130 метрах от ***. 

- один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,03 грамма, ФИО2 поместил в оборудованном тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно в нижней части железной крыши входа подвального помещения, расположенного с торца дома ***;

- один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,02 грамма, ФИО2 поместил в оборудованном тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно в правой внутренней стороны металлического швеллера, расположенного примерно в 120 метрах от здания расположенного по адресу: ***. 

- один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,00 грамма, ФИО2 поместил в оборудованном тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно внутри столба в верхней металлической части основания рефренного забора, расположенного на расстоянии 100 метров от школы, расположенной по адресу: ***. 

- один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,02 грамма, ФИО2 поместил в оборудованном тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно в нижней части металлической двери в виде решетки, кирпичного строения, расположенного в 120 метрах от здания, расположенного по адресу: ***. 

- два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащее вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>) массами не менее 0,85 грамма, 0,89 грамма, ФИО2 поместил в вышеуказанный рюкзак, находящийся при нем.

03.08.2023 в 03:20 между домами № 110 и № 112 по ул. Первомайской в г.Екатеринбурге, сотрудниками полиции был замечен ФИО2, который при виде последних, осознавая, что при нем в его рюкзаке находятся 3 свертка с наркотическим средством, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, попытался скрыться от сотрудников полиции, однако в этот же день в 03:22 по адресу: пер. Курьинский у дома № 3 в г. Екатеринбурге был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу, расположенный по адресу: 

<

...>, где в этот же день в период времени с 04:35 по 04:40 в ходе личного досмотра ФИО2, из находящегося при нем рюкзака, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащие вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>) массами не менее 0,85 грамма, 0,89 грамма, а также один сверток из неокрашенного полимерного материала, с веществом в виде комка, коричневого цвета, являющегося, наркотическим средством – гашиш (

<

...>) массой не менее 0,78 грамма, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил с целью личного употребления.

Кроме того, 03.08.2023 с 16:55 по 17:05 сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, в оборудованном ФИО2 тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно в нижней части железной крыши входа подвального помещения, расположенного с торца дома ***, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,03 грамма, который ФИО2 незаконно приобрел и хранил в указанном месте с целью дальнейшего личного употребления.

Кроме того, 03.08.2023 с 17:45 по 17:54 сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, в оборудованном ФИО2 тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно в внутри нижней части металлического столба основания ворот забора парка, расположенного в 130 метрах от *** обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащее вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,04 грамма, который ФИО2 незаконно приобрел и хранил в указанном месте с целью дальнейшего личного употребления.

Кроме того, 03.08.2023 с 18:15 по 18:25 сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, в оборудованном ФИО2 тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно внутри столба в верхней металлической части основания рефренного забора, расположенного на расстоянии 100 метров от школы, расположенной по адресу: ***, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,00 грамма, который ФИО2 незаконно приобрел и хранил в указанном месте с целью дальнейшего личного употребления.

Кроме того, 03.08.2023 с 18:38 по 18:48 сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, в оборудованном ФИО2 тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно в правой внутренней стороны металлического швеллера, расположенного примерно в 120 метрах от здания по адресу: ***, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,02 грамма, который ФИО2 незаконно приобрел и хранил в указанном месте с целью дальнейшего личного употребления. 

Кроме того, 03.08.2023 с 18:50 по 18:56 сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, в специально ФИО2 тайнике, расположенном по географическим координатам 

<

...>, а именно в нижней части металлической двери в виде решетки, кирпичного строения, расположенного в 120 метрах от здания, расположенного по адресу: *** обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился магнит и пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество в виде комка коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), массой не менее 1,02 грамма, который ФИО2 незаконно приобрел и хранил в указанном месте с целью дальнейшего личного употребления.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в ред. от 28.04.2023) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I).

Вышеуказанное вещество, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил в различных местах с целью личного употребления, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации на основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в ред. от 10.07.2023).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (в ред. от 10.07.2023), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (

<

...>), общей массой 7,63 грамма, является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом переквалификации деяния, признал в полном объеме. 

Согласно показаниям, данным подсудимым ФИО2 в ходе судебного разбирательства, он с 2019 года начал употреблять наркотические средства, а именно гашиш путем курения, употреблял периодически, в 2023 году употреблял с периодичностью два-три раза сав неделю. 28.07.2023 в ночное время, точное время не помнит, примерно в 00:30, он находился у себя дома по адресу: ***, он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, путем курения. С этой целью, он используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «IPhone 14 Pro Max», зашел в интернет, ввел в поисковике фразу «купить гашиш», после чего ему высветились различные сайты, на один из которых он и зашел, это был интернет-магазин, название и адрес сайта он не помнит. На сайте он увидел предложение, которое его устроило, а именно он хотел, приобрети 5 грамм гашиша, но увидел, что если добавить немного денег, то можно купить около 9 грамм гашиша, стоимость составляла 10000 рублей вместо 8000 за 5 грамм. При этом, он указал на сайте, что ему необходимо забрать наркотическое средство в Кировском районе г. Екатеринбурга, так как в интернет-магазине имелась данная функция. После чего, он нажал на отметку- «купить» и ему вышло окно со способом оплаты наркотического средства, он выбрал оплату при помощи «киви-кошелька», который был указан на сайте. Затем, около 01:00, точное время не помнит, он нашел в одном из магазинов рядом со своим домом терминал для оплаты через «Киви-кошелек», и по полученным в интернет-магазине реквизитам он оплатил стоимость наркотического средства в размере около 10000 рублей. Пояснил, что у него нет «Киви-кошелька», поэтому он и производил оплату наличными денежными средствами через терминал. В каком магазине находился терминал и точное время оплаты, он не помнит. После внесения денежных средств, он на том же интернет-магазине нажал на отметку - «подтвердить оплату», и примерно в 01:20, точное время не помнит, он получил на данном сайте фотоизображение с координатами и местом тайника с купленным им наркотическим средством, данное фотоизображение он после отыскания тайника удалил, точные координаты и место где находился тайник он не помнит, но помнит, что он располагался в лесопарковой зоне Шарташского парка в г. Екатеринбурге. До места тайника он доехал на велосипеде, примерно к 02:00, но точное время не помнит, по координатам с использованием программы навигатора он нашел место тайника, в близи какого-то дерева. В тайнике он обнаружил пакет, какого цвета не помнит, пакет был обмотан скотчем, он размотал данный пакет и обнаружил, что в нем находятся свертки из черной изоленты, какое количество свертков там было, точно не помнит, но точно помнит, что было 8 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились магниты и пакеты из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок». При этом, он понимал, что данные наркотические средства он не может привезти домой, так как не хотел, что бы об этом узнали его родственники и девушка, с которой он проживал на тот момент, так как все знали, что он употребляет наркотические средства и из-за этого были постоянные конфликты с матерью и с девушкой, к тому же все родственники знали, что его ранее привлекали к административной ответственности за употребление наркотических средств, он побоялся, что данные наркотики, если он их привезет домой, где живет с девушкой, или привезет домой к матери, последние могут их найти, поэтому он решил, что домой наркотические средства он не повезет, а спрячет их где-нибудь на улице, поскольку так ему будет спокойнее, что родственники не узнают что он продолжает употреблять наркотические средства. Все 8 свертков он забрал и положил в рюкзак, находящийся при нем, точное время, когда он нашел тайник с наркотическим средством он не помнит. Далее он поехал на своем велосипеде искать место, где можно спрятать приобретенное им для личного употребления наркотическое средство. Поездив по Кировскому району он оставил велосипед у своего дома и пешком продолжил искать место, где можно спрятать наркотик. Так он прошел трамвайное кольцо, потом прошел через дворы, и нашел забор, который огораживал автопарковку в районе ЖБИ г. Екатеринбурга, точный адрес и место он не помнит, но в Кировском районе г. Екатеринбурга, недалеко от его дома. В этот же день около 04:43 он оборудовал тайник в бетонном основание забора, где достал из рюкзака и спрятал 7 свертков с приобретенным наркотическим средством, чтобы в последующем иметь возможность забирать их оттуда для личного употребления. При этом он сфотографировал данное место, чтобы не забыть его местонахождение, планировал употреблять данное наркотическое средство один на протяжении длительного времени, предполагал, что данного наркотического средства ему хватит на три месяца, употреблял он гашиш с периодичностью несколько раз в неделю. Данную фотографию и все последующие аналогичные фотоизображения он делал, используя специальное приложение «

<

...>», благодаря которому на фото сразу отражается место с координатами вплоть до широты и долготы, что облегчало поиск тайника. Один сверток он оставил в том же рюкзаке для личного употребления, откуда периодически в последующем употреблял наркотическое средство, в том числе, когда возвращался домой после оборудования указанного тайника. Когда он развернул находящийся при нем в рюкзаке сверток из изоленты, то увидел в нем магнит и пакетик полиэтиленовый прозрачный с застежкой типа «зип-лок». Он достал из пакетика наркотическое средство, которое было в виде коричневого пластичного комка, отщипнул от него часть, остальное убрал в пакетик, который положил в рюкзак, а изоленту со свертком выкинул по дороге. Употреблял каждый раз данное наркотическое средство из пакетика путем курения. 02.08.2023 он собрался идти в ночной клуб и решил взять из оборудованного им тайника еще наркотического средства, поскольку находящееся при наркотическое средство заканчивалось. Далее, он 02.08.2023 около 19:00, точное время не помнит, пришел к месту, где он спрятал наркотическое средство, и понял, что приходить на одно и тоже место за наркотическим средством может быть подозрительно. Он решил, что необходимо каждый сверток спрятать по отдельности недалеко от своего дома, чтобы в любой момент, в том числе и в момент его прогулок он мог быстро до него дойти, не привлекая внимания окружающих. Поэтому он вновь забрал все семь свертков и положил их в тот же принадлежащий ему и находящейся при нем рюкзак. Так как, он видел, что в свертках есть магниты, он быстро стал визуально искать места, где можно закрепить незаметно сверток. Таким образом, он находил различные места и крепил туда находящиеся при нем свертки, делая фотографии при помощи ранее указанного им приложения. Наркотические средства в свертках он прятал не около 40 - 50 минут, точное время, когда он это делал, не помнит, но все происходило 02.08.2023. При этом, он оставил у себя в рюкзаке два свертка в изоленте, а остальные 5 свертков спрятал, точные места и координаты где он спрятал наркотические средства он не помнит, но указал в судебном заседание, что это те места, которые были найдены сотрудниками полиции после просмотра сделанных им фотоизображений на принадлежащем ему сотовом телефоне. Больше свертков он оставлять себе не стал, так как у него при себе уже была часть наркотических средств в пакетике, который он начал употреблять 28.07.2023. После этого, он продолжил хранить два свертка и оставшееся наркотическое средство в пакетике в своем рюкзаке, который он всегда носил с собой, а оставшиеся 5 свертков продолжил хранить в различных оборудованных им тайниках. Далее 02.08.2023 он занимался своими делами, а в ночное время с 02.08.2023 на 03.08.2023 он поехал, как и планировал, в клуб «Мезонтроп», расположенный по ул. 8 Марта г.Екатеринбурга. При себе у него находились наркотические средства, которые он взял с собой при вышеуказанных обстоятельствах. Побыв немного в клубе, он пошел гулять совместно с малознакомым человеком, с которым познакомился в данном ночном клубе, его контактные данные и имя он не помнит. Они пошли с клуба пешком, вместе дошли до района Втузгородок в г. Екатеринбурге, где около 03:20 между домами № 110 и № 112 по ул. в г.Екатеринбурге он увидел полицейский патрульный автомобиль. Когда автомобиль остановился и из него стали выходить сотрудники он испугался, что может быть привлечен к уголовной ответственности, т.к. знал, что при нем в рюкзаке находится три свертка с наркотическим средством, и он решил убежать. Так, он побежал во дворы от сотрудников полиции, но практически сразу же был задержан одним из сотрудников полиции, примерно через две минуты, у дома № 3 по пер. Курьинскому в г. Екатеринбурге, после чего он был доставлен в дежурную часть отдела полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу, где в ходе его личного досмотра с участием двух понятых мужского пола, из его рюкзака было изъято два свертка с наркотическим средством, а также часть наркотического средства в пакетике «зип-лок». Кроме этого, у него из рюкзака был изъят телефон марки «IPhone 14 Pro Max», при этом он сотрудникам полиции назвал пароль от своего телефона. После сотрудниками полиции был осмотрен его сотовый телефон, где они увидели сделанные им фотографии, после чего он совместно с сотрудниками полиции поехал на осмотры мест происшествий, где добровольно указывал на места, в которые он спрятал наркотические средства, приобретенные им для своего личного употребления. Также пояснил, что он 28.07.2023 удалил всю информацию о приобретении им в интернет-магазине наркотического средства. О наличии в своем сотовом телефоне иных фотоизображений с пятью участками местности, в которых сотрудниками полиции ничего не обнаружено, пояснить затруднился. 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний свидетеля С1., данных в ходе судебного заседания и предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 160-161, 163-164), он является заместителем командира взвода батальона № 1 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу. 03.08.2023 он нес службу в составе ПА-824 совместно с И. и К. на служебном автомобиле на территории Кировского района города Екатеринбурга. В 03:20 на маршруте патрулирования они проезжали мимо домов № 108 и № 112 по ул. Первомайская в г.Екатеринбурге, где в этот момент у указанных домов ими были замечены двое молодых людей, которые увидев служебный автомобиль стали расходиться в разные стороны. Ими было принято решение проверить данных граждан, так как последние вели себя подозрительно. Они вышли из машины, он и И. направились к молодому человеку, указав, что данным молодым человеком являлся подсудимый ФИО2, а К. направился за вторым молодым человеком, но молодые люди побежали от них в разные стороны, при этом И. удалось задержать ФИО2, а второго, за которым побежал К., догнать не удалось. И. задержал ФИО2 у дома № 3 пер. Курьинский в г. Екатеринбурге в 03:22 03.08.2023. При задержании ФИО2 предоставил документы – паспорта гражданина РФ на свое имя. В ходе общения с ФИО2 последний заметно нервничал и как ему показалось, имел признаки наркотического опьянения – неустойчивая поза, нарушенная речь, при этом отсутствовал запах алкоголя изо рта. В связи с чем, им было принято решение доставить ФИО2 в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра ФИО2 По приезду в отдел полиции ФИО2 был направлен в одно из помещении дежурной части, а он направился за понятыми и им были приглашены двое понятых, которым он разъяснил права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. Затем в этот же день в 04:35 он приступил к личному досмотру задержанного ФИО2 В ходе досмотра у ФИО2 в черном рюкзаке обнаружил и изъял 2 свертка черного цвета и 1 пакетик с веществом внутри. В присутствии понятых указанные свертки были упакованы в конверт, на котором он написал пояснительную надпись, что и при каких обстоятельствах изъято. После чего конверт был оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати «Дежурная часть», на которых поставили свои подписи понятые. Также во время досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон «iPhone 14 Pro Max» и банковская карта «Тинькофф», которые были упакованы в отдельный конверт, на который также была нанесена пояснительная надпись. Во время изъятия телефона он спросил у ФИО2 пароль от телефона, на что ФИО2 добровольно указал пароль. Данный пароль был им записан на конверт. Процесс досмотра длился около 5 минут, то есть по 04:40. Затем протокол личного досмотра был передан понятым, которые убедились, что в протоколе правильно отражены все обнаруженные и изъятые предметы, после чего поставили свои подписи.

В рапорте заместителя командира взвода батальона 1 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу С1. отражены аналогичные сведения, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля (т. 1 л.д. 26). 

Из показаний свидетеля С2., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 171-174, 175-176), он является оперуполномоченным отделения № 1 отдела по контролю за оборотом наркотических средств УМВД России по г.Екатеринбургу. В его должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений по линии незаконного оборота наркотических средств. 03.08.2023 в утреннее время, когда он пришел на свое рабочее место, ему сообщили, что сотрудниками полиции, а именно экипажем ППСП в 03:20 между домами № 108 и № 112 по ул. Первомайская в г. Екатеринбурге замечены двое молодых людей, которые при виде служебного автомобиля стали расходиться в разные стороны. В связи, с чем сотрудниками ППСП было принято решение задержать данных лиц, но молодые люди начали убегать, один из молодых людей сумел скрыться от сотрудников ППСП, а второй был задержан. Данный молодой человек был доставлен в ОП № 1, где установлена его личность – ФИО2 В дальнейшем в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 04:35 по 04:40 03.08.2023 обнаружено и изъято из черного рюкзака, находящегося при последнем, два свертка из полимерной ленты черного цвета, а также один сверток из прозрачного полимерного пакетика с веществом темного цвета, которые были упакованы в конверт и направлены на предварительное исследование, которое подтвердило, что вещество в конвертах является наркотическим средством – гашиш. Кроме того, в целях оперативного получения информации и недопущения потери значимой информации 03.08.2023 в период времени с 11:50 по 12:35 им был осмотрен сотовый телефон «iPhone 14 Pro Max», который был изъят у ФИО2 в ходе личного досмотра. Так, в ходе осмотра указанного сотового телефона обнаружены не менее 10 фотографий, сделанных 03.08.2023 с изображениями участков местности, с отметками красного цвета и географическими координатами, всего 10 участков местности. По данному факту им написан рапорт, который зарегистрирован в КУСП ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу и с целью проверки указанных на фотографиях мест на наличие наркотических средств им было принято решение произвести осмотры участков местности. Так, он, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу М., эксперт, совместно с ФИО2 проследовали по географическим координатам 

<

...>, то есть по адресу: ***, где им были приглашены понятые для участия в осмотре места происшествия с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Далее он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, после чего в период времени с 16:55 по 17:05 сотрудниками полиции, по вышеуказанному адресу с торца дома № ***, а точнее в нижней части железной крыши строения, прилегающего к торцу указанного дома на магните обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых. Во время осмотра ФИО2 указывал на место, где находится тайник с наркотическим средством. Далее группа в том же составе проследовала по географическим координатам 

<

...>, то есть по адресу: ***, где также с участием понятых, которым были разъяснены и поняты права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, в период времени с 17:45 по 17:54 по вышеуказанному адресу в парке у ворот, расположенных в 130 метрах от дома № ***, ограничивающего территорию парка забора внутри столба на магните обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых. Во время осмотра ФИО2 указывал на место, где находится тайник с наркотическим средством. Далее группа в том же составе проследовала по географическим координатам 

<

...>, то есть по адресу: ***, где им были приглашены понятые, которым разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, после чего в период времени с 18:15 по 18:25 по вышеуказанному адресу на расстоянии 100 метров от школы по указанному адресу, в заборе внутри основания на магните обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых. Во время осмотра ФИО2 указывал на место, где находится тайник с наркотическим средством. Далее группа в том же составе проследовала по географическим координатам 

<

...>, то есть по адресу: ***, где с участием понятых, которым разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, в период времени с 18:38 по 18:48 по вышеуказанному адресу в правой части металлического швеллера с внутренней стороны на магните обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых. Во время осмотра ФИО2 указывал на место, где находится тайник с наркотическим средством. Далее группа в том же составе его проследовала по географическим координатам 

<

...>, то есть по адресу: ***, где в период времени с 18:50 по 18:56 по вышеуказанному адресу с внутренней стороны металлической двери – решетке строения из кирпича на магните обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых. Во время осмотра ФИО2 указывал на место, где находится тайник с наркотическим средством. Остальные 5 участков местности были ими осмотрены, но тайников с наркотическими средствами обнаружено не было. Пояснил, что в ходе проведения вышеуказанных мероприятий на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось какого-либо психического или физического воздействия. 

В рапортах оперуполномоченного отделения № 1 ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу С2., содержится аналогичная информация, данная им в ходе допроса в качестве свидетеля (т. 1 л.д. 31,32).

Из показаний свидетеля С3., данным в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 166-167), 03.08.2023 около 04:20 он находился в здании, расположенном по адресу: 

<

...> в ОП № 1 УМВД России по г. Еатеринбургу. К нему обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и пригласил его поучаствовать понятым при личном досмотре молодого человека, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился, после чего проследовал за сотрудником полиции в помещение отдела полиции в комнату, где находился задержанный и другие сотрудники полиции. Сотрудник полиции пояснил, что ими при патрулировании задержан ФИО2 и указали на задержанного. ФИО2 был одет в вязаную черную шапку, черную футболку, черные шорты, серые кроссовки и у задержанного также с собой был рюкзак черного цвета. Перед началом личного досмотра один из сотрудников полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых и попросил внимательно наблюдать за всеми производимыми действиями. Затем около 04:35 начался личный досмотр задержанного ФИО2 При досмотре у ФИО2 в черном рюкзаке сотрудник полиции обнаружил и изъял 2 свертка черного цвета и 1 пакетик с веществом внутри. В их присутствии указанные свертки были упакованы в конверт, на котором сотрудник полиции написал надпись с пояснением, что и при каких обстоятельствах изъято, далее конверт был оклеен, после чего он и второй понятой поставили на указанном конверте свои подписи, а также на фрагментах бумаги с оттисками печатей, которыми были оклеены конверты. Также во время личного досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон «iPhone 14 Pro Max» и банковская карта «Тинькофф». После досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО2, что это за свертки, на что ФИО2 пояснил, что в свертках находится гашиш для личного употребления, а также что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ФИО2 Процесс досмотра длился около 5 минут. Затем сотрудник полиции показал ему и второму понятому протокол личного досмотра, в котором они убедились, что в протоколе правильно отражены все обнаруженные и изъятые предметы, после чего поставили в протоколе свои подписи. Далее сотрудником полиции с них отобраны объяснения по данному факту.

Из показаний свидетелей С4., допрошенной в ходе судебного разбирательства, а также показаний свидетеля С5., данных в ходе судебного заседания и предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 183-184), 03.08.2023 около 18:05- 18:10 каждый из них находился рядом с домом № 3, расположенного по адресу: 

<

...> где к каждому из них подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан молодой человек ФИО2, указав в судебном заседание, что данным молодым человеком являлся подсудимый, который подозревается в том, что он оборудовал тайники с наркотическими средствами, для чего требуется участие понятых и пригласил их поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотических средств. На предложение сотрудника полиции они согласились и проследовали за сотрудником полиции к забору, расположенному недалеко от вышеуказанного дома. Когда они подошли, то у забора была небольшая группа людей: сотрудники полиции, ФИО2 Далее сотрудники полиции сообщили им, что у ФИО2 был изъят сотовый телефон, который им продемонстрировали, а также, что в телефоне содержатся географические координаты и фотографии с указанием места тайника с наркотическими средствами. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производиться изъятие наркотических средств. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, предусмотренные УПК РФ, после чего в период времени примерно с 18:15 по 18:25 руководствуясь фотографией из телефона, в металлическом столбе - трубе в верхней части на магните был обнаружен и изъят сверток черного цвета. В их присутствии указанный сверток был упакован в пустой белый конверт, на который сотрудником полиции была нанесена надпись, а именно, что, где, когда и при каких обстоятельствах изъято, после чего они поставили на указанном конверте свои подписи. Географические координаты места в настоящее время не помнят. Затем сотрудник полиции предъявил им протокол осмотра, в котором они убедились, что правильно отражены все обнаруженные и изъятые предметы, после чего поставили в протоколе свои подписи, также подпись ставил ФИО2 В ходе осмотра сотрудник полиции фотографировал участок местности и обнаруженный сверток.

Из показаний свидетелей С6., допрошенного в ходе судебного разбирательства, а также показаний свидетеля С7., данных в ходе судебного заседания и предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 193-194), 03.08.2023 около 17:35 они вместе проходили около дома № 31 по адресу: 

<

...> к ним подошел сотрудник полиции, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан молодой человек ФИО2, указав в судебном заседание, что данным молодым человеком являлся подсудимый, который подозревается в том, что он оборудовал тайники с наркотическими средствами, для чего требуется участие понятых и пригласил их поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотических средств. На предложение сотрудника полиции они согласились и проследовали за сотрудником полиции к парку у дома № ***, расположенного по адресу: ***. Когда они подошли, у забора, огораживающего парк, он увидел группу людей: сотрудники полиции и задержанный ФИО2 Далее сотрудники полиции сообщили им, что у ФИО2 был изъят сотовый телефон, который им продемонстрировали, а также что в телефоне содержатся географические координаты и фотографии с указанием места тайника с наркотическими средствами. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производиться изъятие наркотических средств. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, предусмотренные УПК РФ, после чего в период времени примерно с 17:45 по 17:54 с помощью фотографии из телефона у забора в металлическом основании ворот в столбе в нижней части на магните был обнаружен и изъят сверток черного цвета. В их присутствии указанный сверток был упакован в пустой белый конверт, на который сотрудником полиции была нанесена надпись, а именно, что, где, когда и при каких обстоятельствах изъято, после чего они поставили на указанном конверте свои подписи. Кроме того, сотрудники полиции задавали ФИО2 вопрос по факту обнаружения свертка, на что Санников отвечал, что в нем находится гашиш. Географические координаты места осмотра в настоящее время не помнят. Затем сотрудник полиции предъявил им протокол осмотра, в котором они убедились, что правильно отражены все обнаруженные и изъятые предметы, после чего поставили в протоколе свои подписи, также подпись ставил ФИО2 В ходе осмотра сотрудник полиции фотографировал участок местности и обнаруженный сверток. 

Из показаний свидетеля С8., данных в ходе судебного заседания и предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 198-199), 03.08.2023 в вечернее время он проходил возле дома расположенного по адресу: *** и в этот момент к нему подошел сотрудник полиции, который сообщил, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан молодой человек, указав в судебном заседание, что данным молодым человеком являлся подсудимый ФИО2, который подозревается в оборудовании тайников с наркотическими средствами в и что сейчас необходимо произвести изъятие наркотических средств из тайника для чего требуется участие понятых, после чего сотрудник полиции предложил ему поучаствовать понятым при осмотре места происшествия. На предложение сотрудника полиции он согласился, они проследовали ко входу подвального помещения в виде пристройки к торцу дома № ***. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Когда они подошли к месту, то там он увидел сотрудников полиции и задержанного ФИО2 Далее сотрудники полиции сообщили им, что у ФИО2 был изъят сотовый телефон, который им продемонстрировали, а также что в телефоне содержатся географические координаты и фотографии с указанием места тайника с наркотическими средствами. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производиться изъятие наркотических средств. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых, предусмотренные УПК РФ, после чего в период времени примерно с 16:55 по 17:05 с помощью фотографии из телефона, в нижней части железной крыши указанной пристройки был обнаружен прикрепленный на магните сверток черного цвета. Данный сверток был изъят, упакован в пустой белый конверт, на который сотрудником полиции была нанесена надпись, а именно, что, где, когда и при каких обстоятельствах изъято, после чего он и второй понятой поставили на указанном конверте свои подписи. Затем ему и второму понятому, а также задержанному ФИО2 сотрудник полиции предъявил протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен ход производства осмотра. Они убедились, что в протоколе правильно отражены все обнаруженные и изъятые предметы, после чего он и второй понятой поставили в протоколе свои подписи, также подпись ставил ФИО2 Географические координаты места осмотра в настоящее время не помнит. В ходе осмотра сотрудник полиции фотографировал участок местности и обнаруженный сверток. 

Из показаний свидетеля С9., данных в ходе судебного заседания и предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 201-203), 03.08.2023 около 18:25 он проходил мимо дома № 3, расположенного по адресу: ***, где к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО2, указав в судебном заседание, что данным лицом являлся подсудимый, который подозревается в том, что оборудовал тайники с наркотическими средствами и что сейчас необходимо произвести изъятие наркотических средств для чего требуется участие понятых и пригласил его поучаствовать в качестве понятого. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. На предложение сотрудника полиции они оба согласились и проследовали к месту, расположенному на расстоянии около 120 метров от здания ***, где он увидел других сотрудников полиции и задержанного ФИО2 Далее сотрудники полиции сообщили им, что у ФИО2 был изъят сотовый телефон, который им продемонстрировали, а также сообщили, что в телефоне содержатся географические координаты и фотографии с указанием места тайника с наркотическими средствами. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производиться изъятие наркотических средств. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых, предусмотренные УПК РФ. Местом осмотра был участок с расположенным на нем швеллером из металла окрашенного зеленым цветом. На швеллере было две трубы, обе трубы были обшиты листами из металла. Осмотр был произведен в период времени примерно с 18:38 по 18:48 в ходе осмотра сотрудники полиции руководствовались фотографией из телефона и в правой части металлического швеллера с внутренней стороны на магните сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета. Сверток был примагничен к швеллеру. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись и скреплена подписями участвующих лиц. Также пояснил, что ФИО2 сам показал место, где находился сверток и пояснял, что в нем находится гашиш. После этого сотрудники полиции пояснили, что у них имеются данные о том, что по указанному адресу ФИО2 разместил еще один тайник и необходимо произвести еще один осмотр места происшествия и что еще требуется его участие в качестве понятого и участие второго мужчины, на что они согласились, и проследовали к участку местности, расположенному по адресу: ***, где на участке было расположено кирпичное строение, в передней части которого была установлена дверь в виде решетки из металла. В ходе осмотра задержанный ФИО2 сам показал, где находится тайник, в результате чего в период времени с 18:50 по 18:56 из нижней части указанной двери был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, который также как и предыдущий был примагничен. В его присутствии и в присутствии второго понятого указанный сверток был упакован в пустой белый конверт, на который сотрудником полиции была нанесена надпись, а именно, что, где, когда и при каких обстоятельствах изъято, после чего он и второй понятой поставили на указанном конверте свои подписи. Пояснил, что весь ход осмотров сотрудниками полиции были зафиксированы в протоколах, которые были им предъявлены для ознакомления, он и второй понятой убедились, что правильно отражены все обнаруженные и изъятые предметы, после чего он и второй понятой поставили в протоколах свои подписи, также подписи ставил ФИО2 Географические координаты осмотренных мест в настоящее время не помнит. В ходе осмотра сотрудник полиции фотографировал участки местности и обнаруженные свертки. 

Согласно показаниям свидетеля С10., допрошенной в ходе судебного разбирательства, она является матерью подсудимого ФИО2, указала, что они в настоящее время проживают совместно вдвоем, охарактеризовала сына с положительной стороны, пояснив, что ей известно, что ранее он в 2023 году периодически употреблял наркотические средства, из-за чего у нее с ним были конфликты на данной почве, однако в настоящее время сын не употребляет наркотические средства и проходит лечение, чтобы не вернутся к данному пристрастию, ведет законопослушный образ жизни, ранее и в настоящее время помогает ей осуществлять работу, поскольку она является индивидуальным предпринимателем, за что ему оплачивает заработную плату, в том числе сын помогает ей по дому в хозяйственных и бытовых вопросах, а также помогает материально и в быту бабушке и иным родственникам.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 03.08.2023, в указанную дату в ходе личного досмотр ФИО2, проведенного заместителем командира взвода батальона № 1 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу С1. с участием двух понятых, у ФИО2 из черного рюкзака, находящегося при нем, обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерной ленты, 1 сверток из прозрачного полимерного пакета, сотовый телефон «IPhone 14 Pro Max» и банковская карта «Тинькофф» (т. 1 л.д. 27).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.08.2023, составленному оперуполномоченным отделения № 1 ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу С2., осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 сотовый телефон «IPhone 14 Pro Max», в телефоне обнаружены изображения с участками местности и указанными на фотоизображениях географическими координатами, фотоизображения изготовлены 28.07.2023, 02.08.2023 (т. 1 л.д. 33-66).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.08.2023, составленным оперуполномоченным отделения № 1 ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу С2., в указанную дату в период времени с 16:55 по 17:05 в присутствии понятых и ФИО2 сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

...>, в результате которого в нижней части железной крыши входа подвального помещения, расположенного с торца ***, обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 67-71).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.08.2023, составленным оперуполномоченным отделения № 1 ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу С2., в указанную дату в период времени с 17:55 по 17:54 в присутствии понятых с участием и ФИО2 сотрудниками полиции осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам 

<

...>, в результате которого в внутри нижней части металлического столба основания ворот забора парка, расположенного в близи *** обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 72-76).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.08.2023, составленным оперуполномоченным отделения № 1 ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу С2., в указанную дату в период времени с 18:15 по 18:25 в присутствии понятых с участием задержанного ФИО2, сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

...>, внутри столба в верхней металлической части основания рефренного забора, расположенного на расстоянии 100 метров от школы, расположенной по адресу: ***, обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 77-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.08.2023, составленным оперуполномоченным отделения № 1 ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу С2., в указанную дату в период времени с 18:38 по 18:48 в присутствии понятых с участием ФИО2, сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

...>, в ходе которого в правой внутренней стороне металлического швеллера, расположенного примерно в 120 метрах от здания по адресу: ***, обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 81-85).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.08.2023, составленным оперуполномоченным отделения № 1 ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу С2., в указанную дату в период времени с 18:50 по 18:56 в присутствии понятых с участием ФИО2, сотрудниками полиции был осмотрен участок местности расположенный по географическим координатам 

<

...>, в результате которого в нижней части металлической двери в виде решетки, кирпичного строения, расположенного в 120 метрах от здания, расположенного по адресу: *** обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета (т № 1 л.д. 86-90).

Согласно справке о предварительном исследовании № 2858 от 03.08.2023, установлено в ходе предварительного исследования, что в изъятых при личном досмотре ФИО2 двух свертках и одном пакетике находится наркотическое средство – гашиш (

<

...>) массами 0,78 грамма, 0,85 грамма и 0,89 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,04 грамма из каждого представленного вещества- 3 объекта (т. 1 л.д. 92).

Согласно заключению эксперта № 5396 от 15.08.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 - 2 свертка и 1 пакетик, а также 5 свертков, изъятых в ходе осмотров участков местности, являются наркотическими средствами – гашиш (

<

...>), массами 0,74 грамма, 0,81 грамма, 0,85 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,04 грамма из каждого представленного вещества – 8 объектов (т. 1 л.д. 102-106).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.08.2023, в указанную дату осмотрено шесть конвертов, в которые упакованы наркотические средства. При осмотре целостность конвертов не нарушена. Наркотические средства признаны по делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 109-118, 119-120, 121-122, 123).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.11.2023, в указанную дату осмотрена первоначальная упаковка изъятого наркотического средства, которая признана по делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 137-138, 139-140, 141). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.11.2023, в указанную дату осмотрен бумажный конверт с изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО2 сотовым телефоном «iPhone 14 PRO Mаx» в сером корпусе прозрачном чехле и банковской картой «Тинькофф». Целостность упаковки не нарушена. При осмотре телефона в нем обнаружено наличие сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон». При включении телефона введен пин-код, указанный на конверте: 

<

...>. Далее осуществлен вход в настройки сотового телефона и установлен IMEI: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеются приложения для обмена сообщениями «Whatsap» и «Telegram». При просмотре указанных приложений, информации, представляющей интерес для уголовного дела не обнаружено. Далее на рабочем столе обнаружено приложение «Фото» в которой находится папка «Альбомы», в котором содержится 7 фотоальбомов. При нажатии на альбом с наименованием «Недавние» в ходе осмотра обнаружены фотоизображения от 03.08.2023: фотоизображение № 1 сделано в светлое время суток, представляет собой участок местности, где в бетонное основание (опору) забора указывает отметка красного цвета. В левой нижней части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В нижней правой части фотоизображение надпись 

<

...>. При просмотре функции свойства фотоизображения обнаружены следующие сведения: «Пятница, 28 июля 2023г. в 04:43 IMG_2812». Фотоизображения № 2 и № 3 дублируют фотоизображение № 1. Фотоизображение № 4 - участок местности в светлое время суток. На фотоизображении представлена опора металлических ворот, на фотоизображении отметкой красного цвета указано на место расположеннее между опорой ворот и бетонным камнем. В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В правой нижней части фотоизображение надпись 

<

...>. В свойствах фотоизображения имеются сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 19:20 IMG_2815». Фотоизображения №5 и № 6 дублируют фотоизображение № 4. Фотоизображение № 7 на котором в светлое время суток представлен участок местности На фотоизображении отметкой красного цвета указано место в металлической основе забора, между столбом и рифленым листом забора. В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В правой нижней части фотоизображение надпись 

<

...>. В свойствах фотоизображения имеются сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 19:21 IMG_2818». Фотоизображения № 8, № 9, № 10 дублируют фотоизображение № 7. Фотоизображение № 11, на котором в светлое время суток запечатлен участок местности, где отметка красного цвета указано на место в металлической основе, между металлической трубой и бетонным блоком. В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В правой нижней части фотоизображение надпись 

<

...>. В свойствах фотоизображения обнаружены сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 19:27 IMG_2822». Фотоизображения № 12, № 13 дублируют фотоизображение № 11. Фотоизображение № 14 в светлое время суток представлен участок местности где отметкой красного цвета, указано место в металлической основе, с правой нижней части двери, В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>, возвышение 

<

...>, Точность: 

<

...> м. В правой нижней части фотоизображение надпись 

<

...>. В свойствах фотоизображения установлены сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 19:28 IMG_2825». Фотоизображения № 15, № 16 дублируют фотоизображение № 14. Фотоизображение № 17, на котором в светлое время суток представлен участок местности, на котором отметкой красного цвета указано на верхнюю часть рамы металлической двери. В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В правой нижней части фотоизображение надпись 

<

...>. В свойствах фотоизображения следующие сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 19:29 IMG_2828». Фотоизображения № 18, № 19, 20 дублируют фотоизображение № 17. На фотоизображение № 21 представлено в светлое время суток участок местности, на котором отметкой красного цвета указано в нижнюю часть ограждения. В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В свойствах фотоизображения установлены сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 19:36 IMG_2837». Фотоизображения № 22, № 23 дублируют фотоизображение № 21. На фотоизображение № 24 в светлое время суток представлен участок местности. На фотоизображении имеется конструкция, на которой не менее двух столбов вертикально установленных в земле, отметка красного цвета указано место в верхней части правого столба. В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В свойствах фотоизображения следующие сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 19:37 IMG_2837». Фотоизображения № 25, 26, 27 дублируют фотоизображение № 24. На фотоизображение № 28 отображен участок местности в светлое время суток с фрагментом стены дома, к которому примыкает фрагмент постройки с металлическим козырьком. Отметкой красного цвета указано место в левой части металлического козырька. В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В свойствах фотоизображения следующие сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 19:37 IMG_2844». Фотоизображения № 29-35 не имеют доказательственного значения. На фотоизображение № 36 отображен в темное время суток участок местности с фрагментом стены дома, к которому примыкает фрагмент водосточной трубы, отметкой красного цвета указано на место в нижней части водосточной трубы (горловину). В нижней левой части фотоизображения указаны gps координаты: Широта 

<

...>. В свойствах фотоизображения следующие сведения: «Среда, 02 августа 2023г. в 20:10 IMG_2852». Фотоизображения № 37, 38 дублируют фотоизображение № 36. Фотоизображение № 39 не четкое и размытое. После окончания осмотра сотовый телефон «IPhone 14 Pro Max» и банковская карта «Tinkoff» упакованы в первоначальный бумажный конверт. Сотовый телефон и банковская карта признаны по делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 142-156, 157-158, 159).

Иные, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает не содержащими в себе сведений, относительно обстоятельств дела, имеющих существенное значение в рамках предъявленного подсудимому обвинения. 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми, а своей совокупности достаточными для рассмотрения дела и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении незаконных приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, доказанной. 

В основу приговора судом положены показания свидетелей С1. и С2., являющихся сотрудниками правоохранительных органов, так С1 совместно с другими сотрудниками полиции в ходе патрулирования улиц был задержан ФИО2, который доставлен в отдел полиции, где С2. был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в рюкзаке последнего обнаружено два свертка и пакетик с веществом, а также изъят сотовый телефон, в котором обнаружены фотоизображения с географическими координатами местностей, а именно с изображением 10 мест. С2. проведен осмотр указанных участков местности, на пяти из которых обнаружены свертки с веществом. С2. пояснил, что ФИО2 добровольно предоставил номер пароля для входа в сотовый телефон и указывал в ходе осмотра мест происшествий на места тайников, где находились свертки с веществом. Указанные обстоятельства подтверждены показаниями свидетелей С3., С4., С5., С6., С7., С8., С9., которые являлись понятыми при личном досмотре ФИО2 и в ходе осмотров пяти участков местности, где были обнаружены свертки с веществом. Также в основу приговора положены признательные показания самого ФИО2 Показания подсудимого и свидетелей последовательны, согласуются друг с другом, получены в соответствии с требованиями закона, и подтверждаются письменными материалами дела, в том числе протоколами личного досмотра ФИО2, осмотрами места происшествий, осмотра изъятых предметов, в том числе сотового телефона ФИО2, в котором обнаружены фотоизображения участков местности, где обнаружены тайники с веществом, заключением экспертизы, согласно которой изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе осмотра участков местности вещества являются наркотическим средством, и другими письменными доказательствами. Оснований для оговора подсудимой свидетелями суд не располагает. 

Исследованные письменные доказательства соответствуют установленным законом требованиям, в них подробно описаны все действия, которые в совокупности составили картину преступления. Заключение эксперта, справка об исследовании надлежаще мотивированы, составлены квалифицированными специалистами и сомнений у суда не вызывают. 

Вид наркотических средств, его масса определена на основании справки об исследовании, заключения экспертов. 

Так на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 гашиш (

<

...>), отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства - гашиш (

<

...>), признается его количество массой свыше 2 граммов до 25 граммов. 

Органом предварительного следствия действия подсудимого ФИО2 квалифицированы по части 3 статьи 30 – пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Однако в ходе судебного заседания данная квалификация, поддержанная государственным обвинителем, не нашла своего подтверждения по следующим основаниям. 

Так, анализируя вышеизложенные доказательства, суд приходит к выводу, что они не содержат подтверждения инкриминируемого органом следствия ФИО2 преступления. Так ФИО2 на протяжении всего следствия не указывал на то, что имел умысел на незаконный сбыт наркотических средств, пояснял, что является лицом, употребляющим наркотические средства, приобрел наркотические средства и хранил в различных местах для личного употребления. В ходе судебного разбирательства также указал, что он ранее являлся потребителем наркотических средств, в связи с чем, 28.07.2023 приобрел в интернет-магазине наркотическое средство-гашиш в значительном размере, поскольку указанный размер продавался с выгодной скидкой. Приобрел данное наркотическое средство исключительно с целью личного употребления, употреблять планировал на протяжении около трех месяцев, умысла на незаконный сбыт наркотических средств не имел. Наркотическое средство разместил в различных тайниках в Кировском районе г. Екатеринбурга, поскольку боялся, что дома данное наркотическое средство могут найти его близкие люди, которым было известно, что он является потребителем наркотических средств, в связи с чем, у него с ними происходили конфликты. Разместил наркотические средства в различных тайниках, т.к. предполагал, что если они будут находиться в одном месте, и он будет каждый раз за ними приходить в данное место, то может стать заметным и вызвать подозрение у других лиц, либо данные наркотические средства может кто-либо найти, и тогда заберут весь объем купленных им наркотических средств. 

Показания ФИО2 совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств не опровергнуты. То обстоятельство, что ФИО2 в ходе следствия неоднократно пользовался положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации, отказываясь от дачи показаний, на что обратила внимание суда сторона обвинения, не может свидетельствовать о виновности ФИО2 в инкриминируемом ему органом предварительного следствия преступление, поскольку это является его законной гарантией и неотъемлемым правом на защиту, предусмотренным государством.

Показания допрошенных свидетелей свидетельствуют только об обнаружении и изъятии свертков с наркотическим средством и сотового телефона, как в ходе личного досмотра ФИО2, так и в ходе осмотра мест происшествий – участков местности. Никто из свидетелей не сообщал, что ФИО2 говорил о том, что данные вещества предназначены для сбыта. В ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО2 при личном досмотре, не обнаружено никаких переписок, свидетельствующих об осуществлении деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, что он вступил для этих целей в предварительный сговор с неустановленным лицом, с которым они распределили преступные роли, договорились о распределение между собой денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, а также, что ФИО2 намеревался совершать незаконный сбыт наркотических средств путем их продажи через систему тайников с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В указанном сотовом телефоне обнаружены фотоизображения тайников, в которых в последующем были обнаружены свертки с наркотическим средством, однако указанные обстоятельства напрямую не свидетельствуют о наличии умысла у ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств и что он вступил в предварительный сговор для этих целей с неустановленным лицом. Само по себе приобретенное ФИО2 количество свертков – не менее 8 свертков, в которых находилось наркотическое средство и их совокупная масса, являющаяся значительным размером, а также хранение данных свертков в оборудованных тайниках на различных участках местности г. Екатеринбурга и при себе в рюкзаке, не может также служить основанием для вывода о том, что наркотические средства, изъятые при его личном досмотре и осмотре мест происшествий-участков местности, предназначались исключительно для сбыта, и не может безусловно свидетельствовать о том, что подсудимый имел умысел на его сбыт, к тому же совокупная масса изъятого наркотического средства не являлась крупным размером. Ни одним представленным стороной обвинения доказательством не опровергается версия об отсутствия у подсудимого умысла на сбыт наркотических средств. 

Каких-либо конкретных лиц, приобретавших у ФИО2 наркотические средства, или имеющих намерение приобрести их, которые были изъяты у него при личном досмотре и при осмотре мест происшествий - участков местности, органами следствия установлено не было, суду не представлено.

Иные доказательства, представленные стороной обвинения, исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора, как сами по себе, так и в совокупности, подтверждают лишь факт того, что ФИО2 незаконно приобрел и до задержания хранил наркотические средства в значительном размере.

Как указано в части 4 статьи 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных доказательств.

В силу принципа презумпции невиновности, закрепленного в части 3 статьи 14 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих (формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.), толкуются в пользу подсудимого. 

Учитывая вышеизложенное, действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств, и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Обсуждая личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он ранее не судим, имеет положительные отзывы от близкого родственника – своей матери С10, допрошенной в судебном заседание, положительно характеризуется по месту жительства, учебы и работы (т.2 л.д. 60-64, 131), имеет благодарности, в связи с осуществлением своей профессиональной деятельности (т.2 л.д. 59), не состоит на учете у психиатра, 

<

...>. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2-1789-23 от 16.10.2023, ФИО2 в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время каким либо психическим расстройством не страдал и не страдает. Не нуждается в назначении принудительных мер медицинского характера и в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ (т.2 л.д. 53-54). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 до возбуждения уголовного дела сообщил органам следствия информацию, изобличающую его, а именно пароль от принадлежащего ему сотового телефона, который не был известен правоохранительным органам на момент его задержания, и в котором содержались сведения, имеющие значения для уголовного дела. 

Также на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родственников, а также оказание родственникам материальной помощи и помощи в быту; оказание благотворительной помощи (т.2 л.д.58, 130).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

С учетом общественной опасности и тяжести содеянного, данных о личности ФИО2, оценивая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Указанное наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также целям предупреждения совершения новых преступлений. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с протоколом задержания, ФИО2 задержан 04.08.2023. Вместе с тем, согласно исследованным в судебном заседании доказательствам, а именно рапорту сотрудника полиции, подсудимый фактически был задержан 03.08.2023 (т.1 л.д. 26). Согласно части 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. При таких обстоятельствах в срок назначенного ФИО2 наказания подлежит зачету время нахождения его под стражей с 03.08.2023 по 05.08.2023.

В ходе судебного разбирательства наличие процессуальных издержек по делу не установлено.

При решении вопроса о судьбе вещественного доказательства - сотового телефона «IPhone 14 Pro Max с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», суд учитывает, что данный телефон являлся средством совершения ФИО2 преступления, телефон принадлежит последнему, с учетом указанных обстоятельств, на основании пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым конфисковать сотовый телефон в доход государства. 

На основании части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественное доказательство – наркотическое средство подлежит оставлению на хранении до рассмотрения уголовного дела № 12301650086000727 в отношении неустановленного лица, выделенного из настоящего уголовного дела № 12301650086000455 (т.2 л.д. 69); первоначальная упаковка наркотического средства подлежит уничтожению; банковская карта банка «Tinkoff» подлежит возвращению законному владельцу ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 06 месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно 10 % в доход государства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с частью 3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей в период с 03.08.2023 по 05.08.2023 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

В соответствии с частью 3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений части 3.4 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время содержания ФИО2 под домашним арестом с 06.08.2023 по 20.11.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г.Екатеринбургу, по вступлению приговора в законную силу, – оставить на хранение в том же месте до рассмотрения уголовного дела № 12301650086000727 в отношении неустановленного лица, выделенного из настоящего уголовного дела № 12301650086000455 (т.1 л.д. 119-120, 121-122,123); 

сотовый телефон «IPhone 14 Pro Max с сим-картой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу, - по вступлению приговора в законную силу, конфисковать в доход государства (т.1 л.д. 157-158, 159);

банковскую карту банка «Tinkoff», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу, - по вступлению приговора в законную силу, вернуть законному владельцу ФИО2 (т.1 л.д. 157-158, 159);

первоначальную упаковку наркотических средств, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по городу Екатеринбургу, - по вступлению приговора в законную силу, уничтожить (т.1 л.д. 133-140, 141). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /

<

...>/ Ю.А. Шкляева